
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Liquidazione spese estratto conto carta di credito al 31.01.2024.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione 

Abruzzo n.64 del 29/11/2017;

Visto l’art. 41 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000039 del 15/03/2024



2

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 91 del 09/03/2022 la Camera di 

Commercio Chieti Pescara ha aderito, per durata di anni quattro, al servizio di cassa 

proposto da Infocamere S.c.p.a. reso per il tramite dell'Istituto di pagamento I-CONTO S.r.l. 

(controllata da InfoCamere al 100%) e all'accordo quadro stipulato tra ICONTO S.r.l. e Nexi 

Payments S.p.a. per la fruizione dei servizi di gestione POS;

Considerato che la Camera di Commercio ha provveduto a richiedere il 09/08/2022 a 

Nexi Payments una carta di credito aziendale (Corporate gold) indicando quale titolare il 

Segretario Generale Dott. Michele De Vita;

Visto il l’art. 35, comma 5, del CCNL area della dirigenza del 23/12/1999 che, nel 

disciplinare il trattamento di trasferta, recita: “per le trasferte di durata superiore a 12 ore, al 

dirigente spetta il rimborso della spesa sostenuta per il pernottamento in albergo di categoria 

quattro stelle, secondo la disciplina dell’art. 1, comma 68, della L. 662 del 1996, e della 

spesa per uno o due pasti giornalieri, nel limite di euro 30,55 per il primo pasto e di 

complessivi euro 61,10 per i due pasti”;

Visto l’art. 63 (Spese di rappresentanza) comma 3 punto a) del D.P.R. 2 novembre 

2005, n. 254 Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio;

Visto il Disciplinare del trattamento di trasferta del personale, dei dirigenti e degli 

amministratori della Camera di commercio Chieti Pescara approvato con deliberazione di 

Giunta camerale n. 204 del 06/12/2022;

Considerato che dall’estratto conto della carta di credito Nexi al 31 gennaio 2024

(prot. n. 4277 del 08/02/2024) sono state rilevate le seguenti movimentazioni sostenute in 

occasione degli eventi di seguito specificati:

a) partecipazione del Segeretario Generale, Dott. Michele De Vita, alla riunione dei Segretari 

Generali svoltasi presso la sede di Unioncamere a Roma, dal 25 al 26 gennaio 2024:

a.1) documento commerciale n. 0558-0045 del 25/01/2024 emesso da Fischetteria Marini di 

Marini Antonio, P.I. 00659960587, via Raffaele Cadorna,7, Roma, pari ad euro 24,50 

quali spese di vitto del Segretario Generale;

a.2) documento commerciale n- 1520-0041 del 26/01/2024 emesso da La Carlina Srl, P.I. 

06308961009, via Flavia 106, Roma, pari a complessivi euro 157,50 di cui:

-euro 132,50 quali spese di alloggio (tassa di soggiorno inclusa) del Segretario Generale;

-euro 25,00 quali spese di vitto del Segreterio Generale;



3

a.3) documento commerciale n. 0066-0160 del 26/01/2024 emesso da Eataly Spa, P.I. 

09450580015, piazza dei Cinquecento, Roma, pari a euro 13,20 quali spese di vitto del 

Segretario Generale; 

b) Incontro di lavoro del 16/01/2023 in occasione della riunione della Commissione consiliare 

su Trasporti e Logistica, istituita con deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 

19/10/2023 per occuparsi della tematica strategica della logistica e delle infrastrutture, nel 

corso della quale si è approfondito il tema del Progetto di sistema sulle infrastrutture

nell’ambito del Fondo perequativo in collaborazione con la società Uniontrasporti e la 

Camera di commercio del Gran Sasso d’Italia:

b.1) documento commerciale n. 1634-0010 del 16/01/2024 emesso da Taverna 58 Srl, P.I. 

01546350685, Corso Gabriele Mnthonè 46, Pescara, pari a complessivi euro 94,00 

quale spesa di consumazione del Segretetario Generale, del Presidente Gennaro 

Strever, del Direttore di Uniontrasporti, dott. Antonello Fontanili, del Presidente della 

Camere di commercio del Gran Sasso d’Italia, Dott.ssa Antonella Ballone e del 

Presidente della Commissione Trasporti e Logistica Luciana Ferrone. 

Tenuto conto che le spese indicate nei punti a.1), a.2) e a.3) relative alla missione 

compiuta dal Segretario Generale, pari a complessivi euro 195,20 sono da imputare al conto 

325076 - Rimborsi spese per missioni - Cdc AA01 Supporto Governo Camerale – del Budget 

direzionale 2024;

Considerato che la spesa indicata al punto b.1) debba essere imputata al conto 

325051 Oneri di rappresentanza - Cdc AA01- Supporto governo camerale – del Budget 

direzionale 2024;

Rilevato infine che, nel predetto estratto conto, risultano addebitati i seguenti ulteriori 

importi:

- l’imposta di bollo pari ad euro 2,00 da imputare al conto 327027 Altre Imposte e Tasse -

Cdc BB04 Costi Comuni - Acquisti, Patrimonio e Servizi di Sede - del Budget direzionale 

2024;

- spese invio estratto conto pari a euro 1,03 da imputare al conto 325078 - Spese per il 

servizio di cassa – CdC BB01- contabilità finanziaria - del Budget direzionale 2024;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

Legge 241/1990;

Documenti allegati:

A) Estratto conto carta di credito al 31 gennaio 2024;

B) Documentazione comprovante la spesa.



4

DETERMINA

1. di imputare le spese relative alla missione compiuta dal Segretario Generale di cui ai 

punti a.1), a.2) e a.3), pari ad euro 195,20 al conto 325076 - Rimborsi spese per missioni 

- Cdc AA01 Supporto Governo Camerale – del Budget direzionale 2024;

2. di imputare la spesa di euro 94,00, di cui punto b.1), al conto 325051 Oneri di 

rappresentanza - Cdc AA01- Supporto governo camerale – del Budget direzionale 2024;

3. di imputare l’imposta di bollo pari ad euro 2,00 al conto 327027 Altre Imposte e Tasse -

Cdc BB04 Costi Comuni - Acquisti, Patrimonio e Servizi di Sede - del Budget direzionale 

2024;

4. di imputare le spese addebitate dall’istituto di credito per spese di invio estratto conto, 

pari a euro 1,03, al conto 325078 - Spese per il servizio di cassa - CdC BB01 –

contabilità finanziaria - del Budget direzionale 2024;

5. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

6. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Daniela Manfra) (Dott. Michele De Vita)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-03-15T10:32:25+0100
	Camera di Commercio 
	MANFRA DANIELA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-15T10:34:50+0100
	Camera di Commercio 
	DE VITA MICHELE
	Sottoscrizione documento




